
 

1 
 

Fotovoltaické elektrárny do 5 MWp s vlastní spotřebou 
 

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  

• Stávající nebo budoucí držitelé licence pro podnikání v energetických odvětvích 
(výroba elektřiny) - dle zákona č. 458/2000 Sb.   

• Žadatelé, kteří nebudou držiteli licence, za předpokladu, že provoz předmětu podpory 
mají smluvně zajištěn subjektem, který je držitelem licence pro podnikání v energetických 
odvětvích, a to minimálně po dobu udržitelnosti projektu dle čl. 16.10, nebo v případě, že 
povinnost držení licence nevyplývá z aktuálně platných právních předpisů  

POPIS PODPOROVANÝCH AKTIVIT  

Předmětem podpory je instalace nových fotovoltaických elektráren s instalovaným výkonem:  

1) 50 kWp – 5 MWp (včetně) s vlastní spotřebou vyrobené elektřiny  

Podporovány jsou:  

Instalace nových FVE:  

 Samostatné projekty FVE s jedním předávacím místem do elektrizační soustavy (dále 
jen „ES“).  

Společně s poskytovanou podporou na instalaci FVE (viz opatření a)) mohou být dále 
podpořeny:  

 Systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny.  

 Systémy výroby vodíku elektrolýzou vody, (dále jen elektrolyzér)  
 

FORMA A VÝŠE PODPORY 

Maximální míra podpory nesmí překročit 30 % ze způsobilých výdajů projektu. Celková 
maximální podpora vypočítána jako součet dílčích podpor dle příslušného typu instalace (FVE, 
bateriové akumulace, elektrolyzéry). Výše podpory bude vypočítána dle parametrů příslušného 
typu instalace Interaktivním nástrojem. 

TERMÍNY VÝZVY  

Zahájení příjmu žádostí: 1. 7. 2025 od 12:00 hod.  

Ukončení příjmu žádostí: 30. 1. 2026 do 12:00 hod. 

V případě naplnění zásobníku žádostí bude příjem ukončen. 



 

2 
 

 

OBDOBÍ REALIZACE  

Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 3 let od vydání rozhodnutí. 
Realizováním projektu se rozumí předložení podkladů k ZVA. 

 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

- Přímé realizační výdaje  

Jedná se o výdaje na stavební práce, dodávky a služby bezprostředně související s předmětem podpory, které 
přispívají ke splnění cílů příslušného projektu.  

- Činnosti odborného technického, autorského dozoru, BOZP  

Jedná se o výdaje na činnost odborného technického nebo autorského dozoru a zajištění bezpečnosti práce na 
stavbě (koordinátor BOZP).  

- Vícepráce  

Za vícepráce jsou považovány stavební práce, dodávky a/nebo služby, které nejsou zahrnuté v předmětu díla dle 
smlouvy, ale zhotovitel se s objednatelem dohodl na jejich provedení. Vícepráce lze za způsobilé považovat pouze 
v případě doložitelných objektivních důvodů, kdy je realizace víceprací nezbytná pro dokončení realizace projektu 
a naplnění jeho cílů a parametrů.  

- Propagační opatření  

Za způsobilé výdaje v rámci projektu jsou považovány výdaje na propagační opatření, které byly vynaloženy v 
přímé vazbě na projekt. 

- Daň z přidané hodnoty  

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) lze považovat za způsobilou pouze pro žadatele, kteří si nemohou 
nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty na vstupu ve smyslu zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
v platném znění. Vznikne-li nárok na vrácení DPH dodatečně, je žadatel povinen relevantní podporu vrátit bez 
ohledu na to, zda nárok u orgánů finanční správy uplatní či nikoli. 

 

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ PODPORY  

Žadatel je povinen zajistit odborný technický dozor v průběhu realizace projektu fyzickou 
osobou oprávněnou podle zvláštního právního předpisu. Odborný technický dozor spočívá 
zejména v kontrole a ověřování podmínek stanovených ve Specifických kritériích přijatelnosti. 

 

 



 

3 
 

Odborný technický dozor může vykonávat:  

• Osoba znalá dle §19, odst. 2 zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti 
s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, nebo  

• osoba autorizovaná podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných 
architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve 
znění pozdějších předpisů, a to výhradně v některém níže uvedeném oboru:  

 (IT00, TT00) Technologická zařízení staveb,  

 (IE02, TE03) Technika prostředí staveb se specializací elektrotechnická zařízení.  

 

Veškeré výdaje projektu musí být podle zákona vedeny v účetnictví či daňové evidenci žadatele 
dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, zákona č. 586/1992 Sb., o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Žadatel je povinen všechny transakce související s 
projektem odděleně identifikovat od ostatních účetních transakcí s projektem nesouvisejících a 
je povinen vést analytickou evidenci s vazbou ke konkrétnímu projektu.  

Příjemce podpory musí zajistit udržitelnost projektu po dobu 5 let od jeho ukončení (ZVA). 

 

Kritéria přijatelnosti 

 Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu nařízení Komise (EU) č. 651/2014 a 
dle Pokynu SFŽP pro hodnocení podniku v obtížích. 

 Žadatel nesmí být v úpadku, likvidaci, nesmí mít žádné závazky po splatnosti vůči 
státním a veřejným rozpočtům, nedoplatky na daních a nejedná se o obchodní společnost ve 
střetu zájmů10.  

 Projekt musí naplňovat obecné a specifické podmínky slučitelnosti podle relevantního 
předpisu pro poskytnutí veřejné podpory (zde GBER).  

 Všechny dokumenty, předkládané k podání žádosti, musí být datovány a signovány 
nejpozději k termínu podání žádosti.  

Specifické kritéria přijatelnosti 

 Rezervovaný výkon (Rv), uvedený ve smlouvě o připojení výrobny do DS/PS činí 
maximálně 30 % instalovaného výkonu (Pinst) výrobny v odběrném místě u FVE o 
instalovaném výkonu do 1 MWp (včetně) a maximálně 20 % instalovaného výkonu (Pinst) 
výrobny v odběrném místě u FVE o instalovaném výkonu nad 1 MWp. Týká se pouze hodnoty 
rezervovaného výkonu pro novou FVE.  



 

4 
 

 Instalovaný výkon FVE nesmí překročit instalovaný výkon uvedený ve Smlouvě o 
připojení výrobny k lokální, přenosové nebo distribuční soustavě.  

 Smlouva o připojení FVE do distribuční či přenosové soustavy (dále též “DS/PS”) musí 
obsahovat možnost omezení využití rezervovaného výkonu bez náhrady za takové omezení, a 
to v minimálním rozsahu 5% celkové roční výroby této výrobny (není relevantní pro LDS). Je-
li to relevantní, je výrobce elektřiny povinen vybavit výrobnu elektřiny dle podmínek 
stanovených:  

 ve smlouvě o připojení k lokální, přenosové nebo distribuční soustavě,  

 v Nařízení komise (EU) 2016/631 ze dne 14. dubna 2016, kterým se stanoví kodex sítě pro požadavky na 
připojení výroben k elektrizační soustavě,  

 v Pravidlech provozování přenosové nebo distribuční soustavy (dále jen „PPDS“).  

 Případná podpora na ukládání elektrické energie do baterií nebo její transformace na 
vodík je možná pouze, pokud je podpora poskytována na kombinované projekty FVE a ukládání 
(za měřidlem). Prvek pro ukládání musí ročně přijmout alespoň 75 % své energie z přímo 
připojené FVE.  

 FVE nesmí být vystavěny na plochách zemědělského půdního fondu (ZPF) tříd ochrany 
dle bonitované půdní ekologické jednotky (BPEJ) I. a II. (omezení se netýká projektů 
plovoucích FVE a agrovoltaických výroben dle definice v zákoně č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu a souvisejících předpisech ve znění platném k datu podání 
žádosti) anebo pozemcích určených k plnění funkce lesa. Podmínka musí být splněna a 
ověřitelná v katastru nemovitostí již při podání žádosti o podporu a nelze splnit tzv. dočasným 
vyjmutím ze ZPF.  

 Podporovány mohou být pouze výrobny, ve kterých budou instalovány výhradně 
fotovoltaické moduly, měniče a akumulátory s nezávisle ověřenými parametry prokázanými 
certifikáty vydanými akreditovanými certifikačními orgány na základě níže uvedených souborů 
norem:  

 

 

 Instalované fotovoltaické moduly a měniče musí dosahovat minimálně níže uvedených 
účinností:  



 

5 
 

 

 

 

 Instalované měniče musí být vybaveny plynulou, nebo diskrétní řiditelností dodávaného 
výkonu do elektrizační soustavy umožňující změnu dodávaného výkonu výrobny.  

 V případě vybudování systému bateriové akumulace je minimální podporovaná 
využitelná kapacita vyjádřená v kWh stanovena na 0,2 násobek a maximální podporovaná 
využitelná kapacita na 1 násobek podporovaného instalovaného špičkového výkonu přímo 
připojené FVE (Pro potřeby této výzvy odpovídá instalovanému výkonu FVE 1kWp hodnota 
teoretické hodinové výroby při instalovaném špičkovém výkonu FVE ve výši 1 kWh.). V případě 
překročení maximální podporované využitelné kapacity je dotace poměrově krácena.  

 V případě bateriové akumulace s technologií na bázi olova nebo NiCd jsou podporovány 
pouze baterie se zajištěnou následnou recyklací (uzavřený cyklus). Účinnost recyklace 
konkrétního zpracovatele musí být podložena výpočtem dle nařízení EU č. 493/2012, přičemž 



 

6 
 

účinnost recyklace musí být v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a rady č. 2006/66/ES 
pro:  

 NiCd baterie min. 75 % celkově a 99 % pro Cd,  

 baterie na bázi olova min. 65 % celkově a 97 % pro Pb.  
 

 Pro ostatní technologie (např. lithium, NiMH) není prokázání způsobu následné likvidace 
bateriového systému požadováno. 

Další doplňující informace o technických parametrech jsou uvedeny ve výzvě. 

Závazné (povinné) indikátory projektu 

 

23) Pro výpočet indikátoru aplikovat emisní faktor dle přílohy č. 9 k vyhlášky č. 141/2021 Sb. o energetickém 
posudku a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie – elektřina (0,860 t CO2/MWh   

 

 

 

 

 



 

7 
 

Dokumenty předkládané k podání žádosti 

• Smlouva o připojení výrobny elektřiny k elektrizační soustavě podle § 50 odst. 3 
zákona č 458/2000 Sb. v platném znění (energetický zákon) nebo Smlouva o uzavření budoucí 
smlouvy o připojení.  

• Dokument prokazující zahájení stavebního řízení projektu (vyrozumění o zahájení 
řízení) vydaný příslušným stavebním úřadem, a to pouze v případě, že dotčený projekt podléhá 
vydání tohoto dokumentu.  

• Dokumenty prokazující právní vztah k nemovitostem, dotčeným realizací projektu 
– v případě, kdy není žadatel vlastníkem nemovitostí (posuzuje se dle identifikačního čísla 
osoby – IČO), tj. pozemků a staveb ve/na kterých je akce realizována, předloží dokument 
dokládající uvedený právní vztah k těmto nemovitostem, ze kterého bude patrné trvání vztahu 
minimálně po dobu udržitelnosti projektu (relevantní pouze pro pozemky, na kterých bude 
umístěna výrobna).  

 

• Podklady k veřejné podpoře:  

- Podklady pro vyhodnocení podniku v obtížích včetně přílohy pro stanovení velikosti 
ekonomické skupiny projektu. 

- Čestné prohlášení o podporách de minimis.  
- Prohlášení k inkasnímu příkazu v souladu se vzorem, který je přílohou této výzvy.  

• Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním s Fondem (je-li relevantní) – 
plná moc pro pracovníka pověřeného jednáním s Fondem. Plná moc musí být podepsána 
elektronickým nebo vlastnoručním podpisem zmocnitele a zmocněnce.  

• Doklady k prověření vlastnické struktury (je-li relevantní) z důvodu zamezení 
potenciálního střetu zájmů a požadavku na transparentnost, podle zákona č. 159/2006 Sb., o 
střetu zájmů a zákona č. 253/2008 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 
činnosti a financování terorismu.  

• Doklad o vedení bankovního účtu, na který bude poskytována podpora, případně 
doklady o vedení těch bankovních účtů, ze kterých bude žadatel provádět úhrady.  

• Doklad o zajištění provozování předmětu podpory – jedná-li se o žadatele, který není 
držitel licence.  

 

 

 



 

8 
 

ADMINISTRACE ŽÁDOSTÍ na SFŽP 

- Formální kontrola a kontrola přijatelnosti 
- Akceptace žádosti 
- Výběr projektů k financování 
- Rada Státního fondu životního prostředí ČR a Rozhodnutí ministra 
- Smlouva o poskytnutí podpory 
- Čerpání podpory 
- Monitoring realizační fáze projektu (zpráva podaná nejpozdějí k 15. lednu za předchozí 

rok) 
- Kontroly a ověření realizace 
- Závěreční vyhodnocení akce (ZVA) 
- Udržitelnost – 5 let od ZVA 

 

 

Podrobnější údaje a další informace budou sděleny žadateli osobně. 

 


